MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 24/2024 - DGSA/RIFB/IFBRASILIA

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO EM 1ª CHAMADA

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, Campus Samambaia
(IFB-CSAM), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final para processo seletivo
interno para Estágio/Monitoria em prática profissional orientada desenvolvida em Rádio e Estúdio -
Penso, Logo Edifico do Campus Samambaia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília – IFB.

Local: Rádio e Estúdio - Penso, Logo Edifico

Jornada: Horários flexíveis (dependendo da grade horária de cada semestre), podendo ser presencial
ou à distância, sob demanda do professor orientador em comum acordo com o monitor, estagiário ou
extensionista, no mínimo 8h semanais. Funcionamento do estúdio - Segunda a Sexta, Vespertino (das
14h até 18h), Noturno (das 19h até 22h30); Sábados: Eventualmente, das 08h até 12h30.

Professores Orientadores/Supervisores: Docentes do IFB - Campus Samambaia, de acordo com a
atribuição de cada vaga.

Curso Classificação Nome Situação

6 vagas para
estudantes a
partir do 2°
módulo do Curso
Técnico
Subsequente em
Controle
Ambiental

1º Jane Maria
Gregorio

Convocada

2º Lucia Andra Noir
dos Santos Gomes

Convocada

3º Gesiele Tamara
Matos dos Santos

Convocada

4º Alerrandro Cardoso
de Oliveira

Convocado

5º Guiomar Ferreira
Santos

Convocada

6 vagas para
estudantes a

1° Iocleya Gonçalves
Martins

Convocada

partir do 2°
módulo do Curso
Técnico
Subsequente em
Edificações

2° Isadora de Jesus
Moreira Reis

Convocada

3º Edson Santos de
Albuquerque

Convocado

4º Salvador Ferreira
da Costa

Convocado

5º Luciane de Sousa
Camara

Convocada

6º Marlon Jonathan
Alves do
Nascimento

Convocado

7º Miriã Barbosa
Soares de Souza

Lista de Espera

8º Antonia da Cruz
Ferreira e Silva

Lista de Espera

9º Raimundo Nonato
Pereira dos Santos

Lista de Espera

10º Luiz Alves de
Araújo

Lista de Espera

4 vagas para
estudantes a
partir do 2º
módulo do Curso
de Tecnologia
em Design de
Produto

- Emily Soares de
Sousa

Desclassificada (Não
atende aos requisitos
do curso)

4 vagas para
estudantes a
partir do 1º
semestre do
curso de
Licenciatura em

1º Rodrigo Luiz
Martins

Convocado

2º Silvana
Vasconcelos dos

Convocada

Educação
Profissional e
Tecnológica

Reis

- Ryan Wilker Soares
do Nascimento

Desclassificado (Não
atende aos requisitos
do curso)

6 vagas para
estudantes a
partir do 1º
semestre do
curso de
Bacharel em
Engenharia Civil

1º Gabriel Paulino de
Melo Neto

Convocado

2º Henrique da Costa
Salles

Convocado

3º Gisele Rodrigues
Ribeiro

Convocada

4º Gabriela Pereira
Lima Souza

Convocada

5º Bruno Ribeiro de
Souza

Convocado

6º Gabriel Monteiro
Novais

Convocado

7º Levi dos Santos
Oliveira Prado

Lista de Espera

As(Os) candidatas(os) convocadas(os) receberão e-mail com orientações sobre a monitoria/estágio e
como proceder para a assinatura do termo de compromisso. O prazo para assinatura do termo é
15/11/2024. Os candidatos na lista de espera podem ser convocados caso surjam novas vagas.

Samambaia-DF, 07/11/2024.

Assinado Eletronicamente

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA

Portaria IFB Nº 740, de 31 de julho de 2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

D.O.U em 01 de agosto de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva RibeiroPaulo Henrique Silva Ribeiro , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSADIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSA, em 07/11/2024 14:20:40.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 07/11/2024. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

577440
0f751429fd

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,
None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300

None